МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СПАССКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09 апреля   2021г .                                                                                             № 50

с.Вершинино

По   благоустройству территории
Спасского сельского поселения

в 2021 году

С целью активизации работ по наведению надлежащего порядка  и благоустройства в населенных пунктах Спасского сельского поселения

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о конкурсе  по благоустройству территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», согласно приложению 1.

2. Объявить  двухмесячник по наведению порядка, благоустройства, прилегающих территорий и санитарному состоянию в населенных пунктах Спасского сельского поселения и с 24 апреля по 24 июня  2021 года.

3. Установить места складирования мусора по реестру, согласно приложению 2.

4. Утвердить состав комиссии для организации, проведения и подведения  итогов конкурса Спасского сельского поселения,  для проведения месячника по наведению порядка, благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов, согласно приложению 3.

5. Руководителям предприятий, учреждений, главам крестьянско-фермерских хозяйств на своих территориях провести двухмесячник по наведению порядка,  благоустройству, прилегающих территорий и санитарному состоянию собственных территорий.

6. Инициативным группам населенных пунктов поселения подвести итоги о конкурсах и в письменном виде предоставить информацию в комиссию Спасского сельского поселения для утверждения, не позднее 20 июня 2021 года.

7. Специалистам Администрации совместно с председателями Совета ветеранов провести совещание с представителями инициативных групп населенных пунктов по вопросам организаций и проведения двухмесячника.

8. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене Спасского сельского поселения и на сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение».

9. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Спасского

сельского поселения                                                                         Е.Ю.Пшеленский
В дело 01-05

1 экз. Фотлер Ю.Ю., 1 экз. Печалов В.Я..
Приложение № 1.

к распоряжению Главы

Спасского сельского поселения

№ 50 от 09.04. 2021 г.

Положение

о  конкурсе по благоустройству территории

 муниципального образования «Спасское сельское поселение»

1. Общие положения
1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству территории (далее – конкурс) проводится на территории муниципального образования для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории муниципального образования.

Задачами конкурса являются:
– совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

– формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

– создание условий для проявления творчества жителей в сфере благоустройства.

- привлечение внимания населения, предприятий, организаций, учреждений поселения к вопросам благоустройства;

- воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, подъездов, балконов, объектов малых архитектурных форм;

- повышение ответственности жителей за внешний вид территорий частного сектора;

- озеленение прилегающих территорий жилых домов, административных зданий и производственных объектов.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

Населенный пункт – территория населенного пункта, входящий в состав Спасского сельского поселения.

Улица – часть улицы протяженностью не менее 200 метров.

Двор – территория, прилегающая к одному или нескольким многоквартирным жилым домам, в том числе двух-,трёхквартирным жилым домам.
Подъезд – общая нежилая площадь, которой пользуются жители многоквартирного дома.

Усадьба – территория, закрепленная за отдельным жителем либо семьей.

Территория учреждения объекта социальной инфраструктуры – территория, на которой расположены здания и сооружения, используемые учреждением здравоохранения (больница, аптека и т.п.), культуры, образования, детского воспитания и т.п., а также прилегающая к ней территория.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Двор образцового содержания»;

     «Лучшая улица в селе (деревне, поселке)»;

  «Лучшая территория учреждения объекта социальной инфраструктуры»;

  «Самая благоустроенная торговая территория»;

 «Активный участник движения по благоустройству села».

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории) и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее – участники).

1.5. Организатор конкурса – Администрация Спасского сельского поселения. Конкурс проводится ежегодно на основании распоряжения Администрации Спасского   сельского поселения.

2. Критерии конкурса

2.1.Конкурсные объекты по номинации:

-  «Двор образцового содержания»

оцениваются по следующим критериям:

- Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территории.

- Организация работы с детьми и подростками, проведение совместных социальных мероприятий во дворе.
-  Наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с указанием их номеров.

-  Опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на домах.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении объектов во дворе.

- Наличие мест отдыха, скамеек.

- Наличие и состояние дворовой детской площадки.

- Наличие и содержание в чистоте урн.

-Техническое состояние жилищного фонда и территорий, прилегающих к домам, в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

-  «Лучшая улица в селе(деревне, поселке)» оцениваются по следующим критериям:

- Участие населения в благоустройстве территории.
- Опрятный вид фасадов домов.

- Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.

- Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.
- Наличие и исправное состояние осветительных приборов.
- Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.

- Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

-  «Лучшая территория объекта социальной инфраструктуры» оцениваются по следующим категориям:

- Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения объекта социальной инфраструктуры.

- Содержание территории учреждения объекта социальной инфраструктуры в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

- Активное участие работников учреждения социальной инфраструктуры в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения социальной инфраструктуры.          - Наличие освещения на территории учреждения социальной инфраструктуры.

- Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.

- Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории учреждений объекта социальной инфраструктуры.

- Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.

-   «Самая благоустроенная торговая территория» оцениваются по следующим критериям:

- Проявление творческой инициативы в оформлении территории.

- Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).

- Наличие газонов, других насаждений и их содержание.

- Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.

- Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

-  «Активный участник движения по благоустройству села» оцениваются по следующим критериям:

- активное участие населения в благоустройстве территории,
- Содержание прилегающей территории в чистоте и порядке.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

3.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:

I этап — сбор конкурсных материалов – с 24 апреля по 10 июня  2021 года;

II этап — оценка благоустройства объектов, подведение итогов – с 24 апреля по 20 июня  2021 г..

3.2. Заявка об участии в конкурсе, конкурсные материалы предоставляются в конкурсную комиссию в срок до 01 мая  2020 года по адресу: с. Вершинино, пер.Новый, 6 или на электронный адрес: spasskoepos@mail.ru. С пометкой «Конкурс – Благоустройство»
Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.

3.3. Для организации и контроля за проведением смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия при Главе Спасского сельского поселения (Глава Администрации).
Конкурсная комиссия:

- доводит до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений условия проведения смотра-конкурса;

- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;

- осуществляет сбор конкурсных материалов;

- рассматривает предоставленные материалы, а также производит визуальный осмотр объектов;

- осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов.

3.4. Призовые места определяются в каждой номинации по большинству голосов конкурсной комиссии.
3.5. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество голосов. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3.6. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, благодарственными письмами, поощрительными призами.

Глава Спасского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                           Е.Ю. Пшеленский
Приложение № 2.

к постановлению Главы

Спасского сельского поселения

№ 50 от 09.04. 2021 г.

Состав комиссии

для организации, проведения и подведения  итогов конкурса по благоустройству территории  муниципального образования «Спасское сельское поселение»

  для проведения месячника по наведению порядка, благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов

с. Вершинино:

-  Печалов Вячеслав Яковлевич, инспектор по имуществу – представитель Администрации

- Зюзина Людмила Иосифовна(по согласованию) – зам. председателя Совета ветеранов с.Вершинино

- Батальцева Людмила Степановна, социальный работник Спасского сельского поселения
 с.Батурино
-     Анцибурова Ольга Павловна - (по согласованию) - председатель Совета ветеранов
-   Дудина Татьяна Михайловна (по согласованию) - зам. председателя Совета ветеранов
-  Цвенгер Тамара Николаевна (по согласованию)  - зав.ФАП с.Батурино

с.Вершинино
с. Яр

- Галина Алексеевна Мамизерова – зав.клубом с.Яр - представитель МБУ «Социально-культурный центр Спасского поселения»

- Авдиевич Виктор Петрович (по согласованию)  –  председатель  Совета депутатов Спасского сельского поселения

- Чернильщикова Екатерина Ивановна (по согласованию) – председатель Совета ветеранов с.Яр

 с. Коларово, д.Казанка
- Рахимова Юлия Гайнутдиновна (по согласованию - представитель населения, общественный деятель
- Мелимук Вадим Владимирович (по согласованию)   – депутат Совета Спасского сельского поселения

-  Габайдулин Малик Хабибулович (по согласованию)   – депутат Совета Спасского сельского поселения
п.Синий Утес
- Зинкевич Альбина Вениаминовна – председатель Совета ветеранов п.Синий Утес

(по согласованию)

- Селиванова Светлана Владимировна (по согласованию) –  депутат Совета Спасского сельского поселения
- Федорова Анастасия Владимировна (по согласованию)  - председатель ТСЖ